
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio amministrativo di area 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 358/2013 
 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA STIPULA DI ATTO NOTARILE 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
TRASPARENZA NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
L’art.18 del DL n.83/2012, convertito in legge con Legge n.134/2012, dispone di pubblicare sulla rete internet i dati 
dei beneficiari di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese; corrispettivi e compensi a persone, 
professionisti, imprese ed enti privati e comunque vantaggi economici di qualunque genere, secondo il principio di 
accessibilità totale di cui all'art. 11 del Dlgs n. 150/2009. 

Nome del beneficiario: impresa o altro soggetto Notaio Rita Merone 

Dati fiscali C.F.  MRNRTI54M41F839Z – P.I. 03405240379 Importo netto €  1˙000,00  PER ONORARIO + 
€  973,46  PER RIMBORSO SPESE 

Norma o titolo a base dell'attribuzione Art. 125 – comma 11 – D.Lgs. 163/2006 

Ufficio/funzionario/dirigente responsabile del procedimento Arch. Vittorio Emanuele Bianchi 

Modalità seguita per l'individuazione del beneficiario Affidamento diretto 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 46 del 23 maggio 2013, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto "Bilancio di previsione per l'esercizio 2013. Relazione Previsionale e 
Programmatica. Bilancio pluriennale 2013-2015. Approvazione", con la quale si è approvato il 
bilancio di previsione 2013, il pluriennale 2013-2015; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28.06.2012 con la quale veniva autorizzata 
l'acquisizione gratuita di un terreno privato, già adibito all'uso pubblico, distinto al Catasto 
Terreni del Comune di Casalecchio di Reno al foglio 17 con il mappale 419; 

Considerato che tale acquisizione è parte di un più complesso processo di 
riparticellizzazione ed attribuzione di proprietà di beni derivanti dal fallimento della Coop 
Edificatrice Social Casa s.c.a r.l.; 

Ritenuto quindi conveniente, al fine di ridurre l’importo delle spese notarili relative alla 
suddetta acquisizione in proprietà di terreni ceduti gratuitamente al Comune, intervenire all’interno 
dell’atto generale di chiusura del fallimento; 

Dato atto che il Curatore Fallimentare ha comunicato che il Notaio rogante è la dott.ssa. Rita 
Merone, Notaio in Bologna; 

Vista la nota spese presentata dal Notaio Rita Merone, relativa ai soli costi a carico del 
Comune, ed allegata al presente atto, dalla quale si evince che l'importo totale per la volturazione 
del terreno che si acquisisce, comprensivo di spese, onorari ed imposte, ammonta a € 2˙183,46, così 
suddivisa: 

 



Totale spese anticipate  
(ex art. 15 DPR 663/72)  €  973,46 
Diritti e onorario €   1.000,00 
IVA 21%  € 210,00 
 ------------------- 
Totale  €  2.183,46 
Ritenuta d’acconto 20% €  200,00 
 ------------------- 
Totale a pagare  €  1.983,46 

 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo 

complessivo di € 2˙183,46 con imputazione al Titolo 1, Funzione 09, Servizio 03, Intervento 03 
Capitolo 1089 “Progettazioni, perizie e collaudi Ufficio Tecnico” del Bilancio 2013 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

Dato atto che il CIG attribuito al presente contratto è il seguente: ZF40AB225C 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di procedere, per le ragioni di cui in premessa, alla stipula dell’atto notarile di acquisizione 
gratuita del terreno privato, già adibito all'uso pubblico, distinto al Catasto Terreni del Comune 
di Casalecchio di Reno al foglio 17 con il mappale 419, presso lo Studio Notarile Dott.ssa Rita 
Merone di Bologna; 

2) di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 2˙183,46 per la stipula dell’atto, come meglio 
dettagliata in premessa; 

3) di  imputare la spesa di € 2.183,46 al Titolo 1, Funzione 09, Servizio 03, Intervento 03 Capitolo 
1089 “Progettazioni, perizie e collaudi Ufficio Tecnico”  del Bilancio 2013  che presenta la 
necessaria disponibilità; 

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente 
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e 
con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009; 

5) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Lì 09/07/2013 
 IL DIRIGENTE 
 Arch. Vittorio Emanuele Bianchi 

 
 

         (Sottoscritto digitalmente  
      ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


